
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 423 del 09/05/2024

Settore: 4° SETTORE AFFARI GENERALI E FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE E DI 
GOVERNO DELL'ENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI N. 2 UNITA’ DI PERSONALE DA INQUADRARE NELL’AREA DEI 
FUNZIONARI CON PROFILO PROFESSIONALE TECNICO, INDETTO CON 
DETERMINAZIONE N. 354 DEL 15.04.2024: AMMISSIONE ALLA PROVA ORALE DEI 
CANDIDATI E CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 355 del 15/04/2024 con la quale è stata indetta una 
procedura di reclutamento di n. 2 unità di personale a tempo indeterminato e pieno da inquadrare 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con 
profilo professionale tecnico [ex categoria giuridica D, posizione economica D1], da assegnare al 3° 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Montevarchi, previste dal “Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”, sezione 3.3 “Obiettivi di trasformazione dell’allocazione delle 
risorse/Strategia di copertura del fabbisogno”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 
06/02/2024, come integrato con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 04/04/2024, facendo ricorso 
alla particolare procedura idoneativa-assunzionale di cui all’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 
113/2021, avente ad oggetto “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali”;

Ricordato che l’interpello è rivolto unicamente ai candidati risultati idonei nell’elenco della selezione per 
istruttore direttivo tecnico, profilo professionale tecnico, categoria giuridica D, posizione economica D1 [ora 
area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con 
profilo professionale tecnico], approvato con determinazione dirigenziale n. 1702 del 22/11/2022 a firma del 
Segretario Generale della Provincia di Arezzo e integrato/aggiornato con determinazione dirigenziale n. 645 
dell’11/04/2024 a firma del Segretario Generale dell’Amministrazione provinciale, pubblicato sul sito 
internet istituzionale dello stesso Ente;

Preso atto che:
- l’avviso di interpello e il fac-simile della domanda di manifestazione di interesse sono stati 

pubblicati in data 15/04/2024 sull’albo pretorio online del Comune di Montevarchi e sul sito web 
istituzionale dell’ente all’indirizzo www.comune.montevarchi.ar.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, oltre che sul sito web istituzionale della Provincia di 
Arezzo nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”;

- gli idonei iscritti nell’elenco approvato dalla Provincia di Arezzo con la citata determinazione 
dirigenziale n. 1702/2022 e integrato/aggiornato con determinazione dirigenziale n. 645/2024, 
interessati a partecipare al presente interpello-prova orale, dovevano far pervenire apposita domanda 
di manifestazione di interesse, a pena di esclusione, entro il termine perentorio di 20 giorni dalla data 
di pubblicazione dell’avviso di interpello ovvero entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 
06/05/2024;

http://www.comune.montevarchi.ar.it


Pagina 2/4

Verificato che:
- il termine ultimo per la presentazione delle apposite domande di manifestazione di interesse è 

scaduto;
- entro la scadenza prevista sono arrivate n. 4 domande di manifestazione di interesse a partecipare al 

presente interpello-prova orale, acquisite al protocollo dell’ente (prot. n. 18517/2024/E del 
23/04/2024, n. 19249/2024/E del 29/04/2024, n. 20569/2024/E del 06/05/2024, n. 20627/2024/E del 
07/05/2024); 

- le sopra citate domande di manifestazione di interesse sono state preliminarmente esaminate dal 
Servizio Personale e Organizzazione dell’Ente, ai fini dell’accertamento dei requisiti di 
ammissibilità, fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della 
mancanza dei requisiti anche al momento dell’eventuale disponibilità all’assunzione (post interpello) 
che potrebbe determinare l’eventuale decadenza successiva dalla nomina;

Ritenuto pertanto di procedere all’ammissione alla prova orale relativa al presente interpello i n. 4 candidati 
che hanno presentato domanda di manifestazione di interesse, identificati tramite i codici che sono stati agli 
stessi comunicati al momento della registrazione a protocollo delle relative domande;

Constatata la necessità di procedere altresì alla nomina della Commissione esaminatrice, secondo le 
previsioni di cui all’art. 8 dell’avviso di interpello; 

Richiamato – laddove applicabile – il vigente “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i 
requisiti di accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel 
testo da ultimo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021, che disciplina 
all’art. 40 la composizione delle Commissioni esaminatrici e i criteri per l’individuazione del segretario 
verbalizzante;

Dato atto in merito alla predetta nomina che i componenti della Commissione esaminatrice devono essere 
individuati esclusivamente fra i dipendenti del Comune di Montevarchi, in quanto incombe la necessità di 
procedere celermente alla nomina dei componenti della Commissione stessa;

Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra rappresentato, di procedere alla nomina dei componenti la 
Commissione esaminatrice dell’interpello-prova in oggetto, individuandoli nelle seguenti persone: 

- Presidente Arch. Nicola Serini, Dirigente del 3° Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 
Montevarchi;

- membro effettivo esperto Arch. Patrizia Belardini, Dirigente del 2° Settore Urbanistica-Edilizia del 
Comune di Montevarchi;

- membro effettivo esperto Ing. Marta Nardi, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, funzionalmente 
assegnata al “Servizio Edilizia pubblica – Manutenzione straordinaria patrimonio – Stadi e impianti 
sportivi”; 

- membro aggiunto esperto Alessio Artini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area degli Istruttori, funzionalmente assegnato al “Servizio CED – 
Transizione digitale e Statistica”, per la verifica di idoneità dell’uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse;

Ritenuto, altresì, di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, appartenente all’area di Funzionari, assegnata 
funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dei decreti sindacali n. 15 del 07/04/2022 e n. 2 del 05/01/2023, con i 
quali è stato conferito all’Avv. Angelo Capalbo l’incarico di direzione del 4° Settore “Affari generali, attività 
culturali, promozione del territorio, URP e comunicazioni, funzioni di organizzazione e di governo 
dell’Ente”, nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. “Coordinamento - Predisposizione e controllo 
delle procedure di gara”; 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del 



Pagina 3/4

presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

D E T E R M I N A 

1) di ammettere all’interpello-prova orale di cui all’oggetto, finalizzato al reclutamento di n. 2 unità di 
personale a tempo indeterminato e pieno da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo professionale tecnico [ex 
categoria giuridica D, posizione economica D1], da assegnare al 3° Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente del Comune di Montevarchi, i n. 4 candidati che hanno presentato domanda di 
manifestazione di interesse, identificati tramite i codici che sono stati agli stessi comunicati al 
momento della registrazione a protocollo delle relative domande, elencati nell’allegato A alla 
presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che sono fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della 
mancanza dei requisiti anche al momento dell’eventuale disponibilità all’assunzione (post interpello) 
che potrebbe determinare l’eventuale decadenza successiva dalla nomina;

3) di procedere alla nomina dei componenti la Commissione esaminatrice dell’interpello-prova in 
oggetto, individuandoli nelle seguenti persone: 
- Presidente Arch. Nicola Serini, Dirigente del 3° Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune 

di Montevarchi;
- membro effettivo esperto Arch. Patrizia Belardini, Dirigente del 2° Settore Urbanistica-Edilizia 

del Comune di Montevarchi;
- membro effettivo esperto Ing. Marta Nardi, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Montevarchi, appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, funzionalmente 
assegnata al “Servizio Edilizia pubblica – Manutenzione straordinaria patrimonio – Stadi e 
impianti sportivi”; 

- membro aggiunto esperto Alessio Artini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area degli Istruttori, funzionalmente assegnato al “Servizio CED – 
Transizione digitale e Statistica”, per la verifica di idoneità dell’uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse;

4) di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, appartenente all’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione, assegnata funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione; 

5) di dare atto che la prova orale relativa al presente interpello si svolgerà il giorno 14 maggio 2024 a 
partire dalle ore 09:30 presso il Palazzo del Podestà, sito in Piazza Varchi n. 8 in Montevarchi (AR), 
come stabilito dall’art. 7 dell’Avviso di interpello approvato con determinazione dirigenziale n. 355 
del 15/04/2024;

6) di dare atto altresì che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito web istituzionale del 
Comune di Montevarchi all’indirizzo www.comune.montevarchi.ar.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” e che la pubblicazione avrà effetto 
di notifica, a tutti gli effetti di legge, per tutti i candidati ammessi;

7) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Personale e Organizzazione per gli 
adempimenti di competenza e ai membri della Commissione esaminatrice.

http://www.comune.montevarchi.ar.it


Pagina 4/4

Montevarchi, 09/05/2024 Il Segretario Generale
Angelo Capalbo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

documento firmato digitalmente da Angelo Capalbo.
, 10/05/2024

 


